

CARTA DE DESISTÊNCIA

AO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO – SC
AO PREGOEIRO

Ref.: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022 – REGISTRO DE PREÇOS.

A empresa **ANDRADE & AMORIM ENGENHARIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, situada na Est. Geral Ribanceira do Norte, No 3345, Bairro - Ribanceira do Norte - São João Batista, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob nº 22.853.624/0001-94, por intermédio de seu representante legal o Sr. Erivelton de Andrade Amorim, portador da Carteira de Identidade n.º 4802000-1 e do CPF n.º 065.371.779-28, vem respeitosamente solicitar o pedido de desistência por meio deste do **PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022.**

I – OBJETO

1.1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL EM DIVERSOS PONTOS NO MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO/SC, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO ANEXO I E DEMAIS ELEMENTOS DESTA EDITAL.

Esse pedido se motiva pelo fato de haver divergências com relação aos serviços solicitados, sendo que na planilha orçamentaria, conforme citados nos itens abaixo:

1. PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE PONTES DE CONCRETO/ESPES. 5 CM - M²
2. RECAPEAMENTO SOBRE ASFALTO EXISTENTE - M²
3. RECAPEAMENTO SOBRE ASFALTO EXIST. C/ RECUP.DE BASE DE PAVIM. - M²

Aos quais os serviços citados acima necessitam de equipamentos como: VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, RASTELEIRO, CAMINHÃO BASCULANTE, ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO, TRATOR DE PNEUS, ROLO COMPACTADOR DE PNEUS. Conforme descrito no código de tabela SINAPI nº 95995, em anexo.

Dessa forma os serviços que nos foram solicitados até o momento estão em desacordo com o que consta no objeto do edital em epigrafe.

Haja visto que os serviços que realizamos até o momento seriam serviços de tapa buraco, algo que não está previsto em contrato e que seria algo mais simples e que poderia ser realizado de forma manual, sem a necessidade de todos os equipamentos necessários descritos no código SINAPI nº 95995.

RECEBIDO
15/05/2023
NOME: _____
ASSINATURA: _____



ANDRADE & AMORIM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 22.853.624/0001-94 – INSC ESTADUAL: 257702903

Por isso solicitamos de forma amigavelmente, a desistência na execução dos serviços da empresa **ANDRADE & AMORIM ENGENHARIA LTDA**, conforme os motivos expostos.

Ressaltamos que só queremos a rescisão de contrato, se for de forma amigável, sem qualquer penalidade a empresa, caso contrário continuaremos a execução dos serviços.

Nada mais havendo a informar.

Por ser expressão da verdade, firma o presente.

São João Batista, 23 de março de 2023.

**ERIVELTON
DE ANDRADE
AMORIM:06537
177928**

Assinado digitalmente por ERIVELTON DE
ANDRADE AMORIM:06537177928
ND: C=BR; O=ICP-Brasil; OU=78540705000199
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB; OU=RFB e-CPF A1; OU=(EM BRANCO);
OU=presencial; CN=ERIVELTON DE
ANDRADE AMORIM:06537177928
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.02.23 09:31:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.0

Erivelton de Andrade Amorim
Empresário
CPF nº 065.371.779-28

22.853.624/0001-94
ANDRADE & AMORIM
ENGENHARIA LTDA.
Est. Geral Ribanceira do Norte, 3345
São João Batista - SC

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1

3232 de 3867

FCI.818.01 - CUSTOS DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICO

DATA DE EMISSÃO: 17/05/2022 01:42:55

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 113,14% (HORA) 70,92% (MÉS)

ABRANGÊNCIA: NACIONAL

DATA REFERENCIA TECNICA: 16/05/2022

VÍNCULO : CAIXA REFERENCIAL

MÃO DE OBRA		:	56,67	43,8882421 %			
TOTAL COMPOSIÇÃO		:	129,14	100,000000 %	- ORIGEM DE PREÇO: CR		
103697	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO	UN					
, EM BASE DE CONCRETO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022							
I	4491 PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	CR	3,0800000		7,62	23,46
C	88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,5152000		27,89	14,36
C	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	1,5455000		20,40	31,52
C	102197 PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	M2	CR	0,8400000		27,03	22,70
C	102218 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIR M2	CR	CR	0,8400000		15,50	13,02
A, 2 DEMÃOS. AF_01/2021							
C	102486 CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉD M3	CR	CR	0,0224000		603,48	13,51
IA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021							
MATERIAL		:	64,17	54,1159568 %			
MÃO DE OBRA		:	54,40	45,8840432 %			
TOTAL COMPOSIÇÃO		:	118,57	100,000000 %	- ORIGEM DE PREÇO: CR		
TOTAL DO TIPOI : 4							
TIPOI : 2870 - FABRICAÇÃO/EXECUÇÃO DE CBUQ/PRE-MISTURADOS							
95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAM	M3					
ENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019							
I	1518 CONCRETO BETUMINGOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA, P T	AS	AS	2,5548000		520,00	1.328,49
ADRAO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - AQUISIÇÃO POSTO USINA							
C	5835 VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A	CHP	AS	0,0464000		372,97	17,30
5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014							
C	5837 VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A	CHI	AS	0,0949000		131,82	12,50
5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHI DIURNO. AF_11/2014							
C	88314 RASTELEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	1,1301000		18,29	20,66

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1

3233 de 3867

PCI.818.01 - CUSTOS DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICO

DATA DE EMISSÃO: 17/05/2022 01:42:55

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 113,14% (HORA) 70,92% (MÊS)

ABRANGÊNCIA: NACIONAL

DATA REFERENCIA TECNICA: 16/05/2022

VÍNCULO : CAIXA REFERENCIAL

C	91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 CHP	AS	0,0464000	251,80	11,68
		KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 2				
		30 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014				
C	95631	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/CO CHP	CR	0,0805000	204,04	16,42
		M LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHP DIURNO. AF_11/201				
		6				
C	95632	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/CO CHI	CR	0,0607000	61,22	3,71
		M LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHI DIURNO. AF_11/201				
		6				
C	96155	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA A CHI	AS	0,1071000	47,69	5,10
		COPLADA - CHI DIURNO. AF_02/2017				
C	96157	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA A CHP	AS	0,0341000	141,11	4,81
		COPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017				
C	96463	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PE CHP	CR	0,0419000	185,82	7,78
		SO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06				
		/2017				
C	96464	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PE CHI	CR	0,0990000	65,74	6,50
		SO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06				
		/2017				
		EQUIPAMENTO	:	46,73	3,2569066 %	
		MATERIAL	:	1.357,61	94,6092340 %	
		MAO DE OBRA	:	30,61	2,1338594 %	
		TOTAL COMPOSIÇÃO	:	1.434,95	100,0000000 %	
		EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDE	M3			
		R - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019				
C	5835	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A CHP	AS	0,0331000	372,97	12,34
		5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014				